－４－

議案第６０号

上尾市民体育館管理規則の一部を改正する規則の制定について

上尾市民体育館管理規則の一部を改正する規則を次のように定める。

平成２４年１２月２６日提出

上尾市教育委員会教育長   岡  野  栄  二

上尾市民体育館管理規則の一部を改正する規則

上尾市民体育館管理規則（昭和５５年上尾市教育委員会規則第２号）の一

部を次のように改正する。

第１条中「第１６条」を「第１８条」に改める。

第２条第１項中「教育委員会」を「条例第１２条に規定する指定管理者

（以下単に「指定管理者」という。）」に改め、同条第２項本文中「前項」

を「前項本文」に、「７日」を「３日」に改め、同項ただし書中「教育委員

会」を「指定管理者」に改める。

第３条第１項中「上尾市民体育館利用許可書兼領収書」を「上尾市民体育

館利用（利用変更）許可書兼領収書」に改め、「又は上尾市民体育館利用変

更許可書兼領収書（第４号様式）」を削り、同条第２項中「（第５号様

式）」を「（第４号様式）」に、「使用料」を「利用料金（条例第１５条第

１項に規定する利用料金をいう。以下同じ。）」に改める。

第４条中「施設等」の次に「（条例第２条第１号に規定する施設等をいう。

次条において同じ。）」を加え、「教育委員会」を「指定管理者」に改める。

第５条を次のように改める。

（利用後の点検）

第５条  条例第５条第１項の許可を受けた者は、施設等の利用が終わったと

き、又は条例第９条の規定により当該施設等を原状に復したときは、指定

管理者による点検を受けなければならない。

第６条ただし書中「教育委員会の許可」を「指定管理者の許可（物品の販

売及び宣伝その他これらに類する行為が地方自治法（昭和２２年法律第６７

号）第２３８条の４第７項の規定による許可を必要とする場合にあっては、

教育委員会の当該許可）」に改め、同条に次の１項を加える。

２  指定管理者は、前項ただし書の許可をするときは、あらかじめ教育委員

－５－

会の承認を得なければならない。

第７条の見出しを「（利用料金の納付）」に改め、同条中「第１２条の使

用料」を「第１５条第１項の規定による利用料金の納付」に、「納付するも

のとする」を「、これを行わなければならない」に改め、同条に次の２項を

加える。

２  利用料金のうち、体力相談室兼トレーニング室の利用（個人利用の場合

に限る。）に係るものについては、プリペイドカードにより納付すること

ができる。

３  前項のプリペイドカードの種類及び料金は、別表第１のとおりとする。

第８条の見出し中「使用料」を「利用料金の額」に改め、同条中「第１２

条第２項の規定に基づく」を「別表１の表及び２の表に規定する」に、「使

用料」を「利用料金の額」に、「別表」を「別表第２」に改める。

第１２条の見出しを「（その他）」に改め、同条中「この規則」を「条例

及びこの規則」に、「必要な事項」を「体育館の管理に関し必要な事項」に、

「上尾市教育委員会教育長が」を「条例第１３条に規定する指定管理者が行

う管理の業務の範囲のうちにある事項については指定管理者が教育委員会の

承認を得て定め、その他の事項については教育委員会が別に」に改め、同条

を第１３条とする。

第１１条を削る。

第１０条の見出しを「（利用料金の返還の額等）」に改め、同条第１項各

号列記以外の部分中「第１４条ただし書の規定による使用料の還付」を「第

１７条ただし書の規定により返還する利用料金の額」に、「定めるとおりと

する」を「掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定めるところによる」に改

め、同項第１号中「第１４条第１号」を「第１７条第１号」に、「全額」を

「既納の利用料金の全額」に改め、同項第２号中「第１４条第２号」を「第

１７条第２号」に、「教育委員会がその都度定める割合」を「既納の利用料

金に指定管理者が利用することのできなくなった理由等を勘案してその都度

教育委員会の承認を得て定める割合を乗じて得た額」に改め、同条第２項中

「第１４条ただし書」を「第１７条ただし書」に、「使用料の還付」を「利

用料金の返還」に、「上尾市民体育館使用料還付申請書（第７号様式）」を

－６－

「上尾市民体育館利用料金返還申請書（第８号様式）」に、「教育委員会」

を「指定管理者」に改め、同条を第１２条とする。

第９条の見出し中「使用料」を「利用料金」に改め、同条第１項各号列記

以外の部分中「第１３条」を「第１６条」に、「使用料」を「利用料金」に、

「定めるとおりとする」を「掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定めると

ころによる」に改め、同項第１号中「スポーツ行事」を「行事」に改め、同

項第５号中「教育委員会」を「指定管理者」に改め、同条第２項中「第５

条」を「第１６条」に、「使用料の」を「利用料金の」に、「上尾市民体育

館使用料減額・免除申請書」を「上尾市民体育館利用料金減額・免除申請

書」に、「教育委員会」を「指定管理者」に改め、同条を第１０条とし、同

条の次に次の１条を加える。

（指定管理者による利用料金の減免についての承認申請）

第１１条  指定管理者は、利用料金を減額し、又は免除することにつき条例

第１６条の承認を受けようとするときは、上尾市民体育館利用料金減額・

免除承認申請書（第７号様式）により、教育委員会に申請しなければなら

ない。

第８条の次に次の１条を加える。

（指定管理者による利用料金の額についての承認申請）

第９条  指定管理者は、利用料金の額について第１５条第４項の承認を受け

ようとするときは、上尾市民体育館利用料金承認申請書（第５号様式）に

より、教育委員会に申請しなければならない。

別表中「使用料」を「利用料金の額」に改め、同表更衣ロッカーの項を次

のように改める。

アリーナ空調設備  １式  １時間につき  ４，０００円

別表を別表第２とし、附則の次に次の１表を加える。

別表第１（第７条関係）

種  類  料金の額
利用度数  １１，０００円分  １０，０００円
利用度数  ５，５００円分  ５，０００円
利用度数  ２，７５０円分  ２，５００円

 備考  プリペイドカードの料金は、発行の際に徴収する。

－７－

第１号様式から第７号様式までを次のように改める。

第１号様式（第２条関係）

－８－

第２号様式（第２条関係）

－９－

第３号様式（第３条関係）

－１０－

第４号様式（第３条関係）

－１１－

第５号様式（第９条関係）

－１２－

第６号様式（第１０条関係）

－１３－

第７号様式（第１１条関係）

－１４－

第７号様式の次に次の１様式を加える。

第８号様式（第１２条関係）

－１５－

附  則

（施行期日）

１  この規則は、上尾市民体育館条例の一部を改正する条例（平成２４年上

尾市条例第２０号）の施行の日（平成２５年４月１日）から施行する。

（経過措置）

２  改正後の第２条第２項の規定は、この規則の施行の日以後に行う利用の

許可に係る申請及び利用の許可の変更に係る申請から適用し、この規則の

施行の日前に行う利用の許可に係る申請及び利用の許可の変更に係る申請

については、なお従前の例による。

３  この規則の施行前に交付された改正前の第３号様式による上尾市民体育

館利用許可書兼領収書及び第４号様式による上尾市民体育館利用変更許可

書兼領収書（この規則の施行の日において当該許可書に記載された利用年

月日が到来していないものに限る。）は、改正後の第３号様式による上尾

市民体育館利用（利用変更）許可書兼領収書とみなす。

提案理由

上尾市民体育館の管理を平成２５年４月１日から指定管理者に行わせる

ものとした上尾市民体育館条例の一部改正に伴い、所要の改正を行うとと

もに、プリペイドカードによる利用料金の納付制度を導入するなど、利用

者の利便性の向上を図るため、所要の改正を行いたいので、この案を提出

する。